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Приложение 2.27

15. Резюмета на рецензираните публикации на български език и на един от

чуждите езици, които традиционно се ползват в съответната научна област

Кандидат в конкурса

за заемане на академичната

длъжност „доцент“

гл.ас. д-р инж. Нели Иванова Николова

Област на ВО 3. Социални, стопански и правни науки

ПН 3.7. Администрация и управление

Специалност Управление и развитие на организацията и човешките ресурси

В 3.1. Николова, Нели. Предприемачество и устойчиво организационно развитие –

управленски теоретико-приложни аспекти. Габрово: Кредо-3М, 2019, 136 с. ISBN 978-619-

7100-31-0 (монография)

Монографичният труд представлява задълбочено изследване на устойчивото

организационно развитие в новите реалности на бизнеса въз основа на събрана и обработена

информация от множество актуални литературни и онлайн източници, както и от проведени

собствени проучвания в реално функциониращи организации.

Авторът проследява еволюцията на човешкия капитал и аргументирано обосновава своята

теза, че устойчивостта на организациите е в резултат от повишената мотивация на

човешките ресурси, тяхното професионално и интелектуално усъвършенстване, подобряване

на междуличностните отношения в работните екипи чрез ефективно предприемаческо

управление.

Съвременният мениджмънт разпознава потребността от промяна на организационната

култура и развитието на ръководителите – от най-добри специалисти със съответната

експертиза – към специалисти, с фокус върху развитие на хора и екипи. Акцентът в

представените теоретико-приложни аспекти за устойчиво развитие на организациите е

върху ефективното управление на човешкия капитал, разглеждан като съществен ресурс с

решаващо значение за постигане на значими цели и резултати.

Nikolova, Neli. Entrepreneurship and sustainable organizational development - management

theoretical and applied aspects. Gabrovo: Credo-3M, 2019, 136 pp. ISBN 978-619-7100-31-0

(monograph)

Monographic work is an in-depth study of sustainable organizational development in the new

realities of business based on information collected and processed from many current literary and

online sources, as well as from own research conducted in real functioning organizations.

The author traces the evolution of human capital and substantiates his thesis that the sustainability

of organizations is a result of increased motivation of human resources, their professional and

intellectual development, improving interpersonal relationships in work teams through effective

entrepreneurial management.

Modern management recognizes the need to change the organizational culture and development

of managers - from the best professionals with relevant expertise - to professionals with a focus on

the development of people and teams. The emphasis in the presented theoretical and applied aspects

for sustainable development of organizations is on the effective management of human capital,

considered as an essential resource crucial for achieving significant goals and results.
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Г 6.1. Николова, Нели. Предприемачески „сини“ практики за устойчиво развитие и ресурсна

ефективност. - B: 12-та международна научно-практическа конференция "Околна среда.

Технология. Ресурси.", 20-22 юни 2019 г., Технологична академия Резекне, Резекне, Латвия,

том I, с. 198-203. ISSN 1691-5402, ISSN 2256-070X.

В статията се предлагат интелигентни решения за съвременното ни устойчиво развитие.

Постиженията на природата и физиката предоставят иновативни възможности за промяна на

икономиката, създаване на нови работни места и добавяне на стойност, оптимизиране на

използваните ресурси. Предприемаческият начин да се направи това е синята икономика,

която използва технологични иновации, основани на усъвършенстването на екосистемите,

където нищо не се губи. Предложените практики, в сътрудничество с нашата околна среда,

изграждат устойчиви модели, с които бизнесът възвръща своята конкурентна позиция.

Nikolova, Neli. Еntrepreneurial “blue” practices for sustainable development and resources

efficiency. - B: 12
th

International Scientific and Practical Conference

''Environment.Technology.Resources.'', June 20-22, 2019, Rezekne Academy of Technologies,

Rezekne, Latvia, Volume I, pp. 198-203. ISSN 1691-5402, ISSN 2256-070X.

Тhe article discusses intelligent solutions for our contemporary sustainable development. The

achievements of nature and physics provide innovative opportunities for changing the economy,

creating new jobs and adding value, optimizing the resources used. The entrepreneurial way to do

this is the blue economy, using technological innovations based on the perfection of ecosystems

where nothing is lost. Suggested practices, in cooperation with our environment, build sustainable

models with which business regains its competitive position.

Г 6.2. Николова, Нели. Индустрия 4.0 - развитие и последици за устойчивото развитие на

България. -В: 13-та международна научно-практическа конференция "Околна среда.

Технология. Ресурси.", 17-18 юни 2021 г., Технологична академия Резекне, Резекне, Латвия,

том III, с. 245-251. ISSN 1691-5402 Печат, ISSN 2256-070X Онлайн.

Докладът представя аналитична информация за актуалното състояние на процесите на

Четвъртата индустриална революция в различни области на българската икономика и

промишленост. Анализират се предизвикателствата и пречките, пред които са изправени

ръководствата на компанията при прилагането й в производството, цифровото образование,

квалификацията и обучението в процеса на работа. Публикувани са данни от проучване за

ключови умения и компетенции, необходими за работа в условия на дигитализация.

Формулирани са препоръки и примерни приложения, за да се осигури успешна симбиоза на

Индустрия 4.0 с Индустрия 5.0.

Nikolova, Neli. Industry 4.0 - development and consequences for sustainable development of

Bulgaria. – В:13
th

International Scientific and Practical Conference

''Environment.Technology.Resources.'', June 17-18, 2021, Rezekne Academy of Technologies,

Rezekne, Latvia,Volume III, pp. 245-251. ISSN 1691-5402 Print, ISSN 2256-070X Online.

The report presents analytical information about the state of play of the processes of the Fourth

Industrial Revolution in different areas of the Bulgarian economy and industry. The challenges and

obstacles faced by company guides in its implementation in manufacturing, digital education,

qualification and training in the course of work are analyzed. Data from a survey on key skills and

competences needed to work in digitalisation conditions have been released. Recommendations and

sample applications have been formulated to ensure a successful symbiosis of Industry 4.0 with

Industry 5.0.
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Г 7.1. Николова, Нели. Информационният човек в условията на промяна на познанието. – В:

Списание на Университета за приложни науки Митвайда, Международна научна

конференция, Група II, 8-10 ноември 2001, с.33-38. ISSN 1437-7624.

Цялата структура на човешкото познание се разтърсва от реинженерингови процеси на

компании и икономики, от реорганизирането на производството в резултат от

информационната революция в нашия живот. Промяната на познанието води до създаване на

съвсем нови продукти, замества материални, трудови ресурси, транспорт и енергия, спестява

време чрез бързи комуникации, ускорява процесите.

Информационният човек в условията на променящото се познание се превръща в

централен ресурс на развитата икономика. Той притежава гъвкава мисъл, мобилност.

Способен е да взема съвременни стратегически решения като предлага нови идеи и измества

стария вид работна сила. Мощната информационна вълна тласка човека към господство,

основано върху най-новите начини на създаване и използване на познанието.

Авторът описва характерните черти и предимствата на информационния човек в условията

на променящото се познание. Дефинирани са изискванията към фирмения мениджмънт

относно използваните информационни инструменти за събиране и съхраняване на данни в

по-обемни модели и структури на познанието.

Nikolova, Neli. Information man under the knowledge change conditions. – В: Journal of the

University of Applied Sciences Mittweida, SATERRA 2001, Mittweida, Internationale Wissens

chaftliche Konferenz, Band II, 8-10 November 2001, pp.33-38. ISSN 1437-7624.

Whole structure of the man‟s knowledge quakes under the reengineering processes of companies

and economics, under the reorganizing manufacturing in result of the information revolution in our

life. The knowledge changing leads to creating brand new products, substitutes materials, labour

resources, transport and energy, saves up time through fast communications, accelerates processes.

Information man under the conditions of changing knowledge becomes main resource of the

advanced economic. He possesses flexible mind and mobility. He is able to make modern strategy

decisions offering new concepts and removing old sort of working power. The powerful

information wave pushes man to dominance, built on the new way of creation and using the

knowledge.

The author of the article describes the characteristic features and advantages of the information

person in the conditions of changing cognition. The requirements for company management

regarding the information tools used for collecting and storing data in more voluminous models and

structures of knowledge are defined.

Г 7.2. Николова, Нели. Съвременни проблеми в управлението на човешките ресурси на

примера на предприятия от Габровска област. – В: Сборник доклади от Международна

научна конференция УНИТЕХ'
01

, Габрово: Технически университет, 22-23 ноември 2001, том

III, с.91-95. ISBN 954-683-167-0.

Настоящата разработка третира актуални проблеми в областта на управлението на

човешките ресурси на база резултати от социалното проучване чрез попълване на

въпросници. Целта е да се предостави информация за състоянието на персонала в

стопанските организации като се насочи вниманието на ръководителите към намиране на

верни подходи и методи за ефективното му управление. Проведеното изследване дава

отговор на въпросите, свързани с набирането и подбора на кадри в предприятията, тяхното

развитие, обучение, специализация, мотивация, преразпределение и пренасочване.
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Nikolova, Neli. Contemporary problems in the human resources management based on case studies

of companies from Gabrovo region. - In: Proceedings of the International Scientific Conference

UNITECH'01, Gabrovo: Technical University, November 22-23, 2001, Volume III, pp.91-95.

ISBN 954-683-167-0.

The present paper discusses actual problems in the area of Human resources management on the

basis of results from sociological examination trough completing questionnaires. The objective is to

provide information about the state of business organizations staff through directing managers‟

attention to finding right approaches and methods for its effective management. The study

performed gives an answer to the matters concerning staff recruiting and selection, its growth,

training, specialization, motivation, redistribution and redirection.

Г 7.3. Николова, Нели. Човешките ресурси като стратегически фактор в бизнеса. – В:

Списание «Управление и устойчиво развитие: oбщество, човек, природа, София:

Лесотехнически университет, Юндола, 1-2.2002, с.48-52. ISSN 1311-4506.

Богатстовото на всяка фирма вече не са толкова парите, колкото знанията. Ефективните

ръководители в малкия и среден бизнес, спазвайки максимата „Подходящият човек на

подходящото място“, инвестират в работни екипи, изградени от знаещи и можещи кадри с

новаторска мисъл, прогресивни бизнес идеи и иновационна активност.

Целта на статията е да разкрие новата роля на човешките ресурси като стратегически

фактор за ефективното развитие на бизнеса днес. До 90
-те

години на ХХ век хората се

приемаха от ръководителите на българските организации просто като даденост. Липсваха

ясни управленски стратегии отностно техния подбор, задържане, усъвършенстване,

мотивиране и планиране на кариерата им. Много от съвременните бизнесмени и мениджъри

на фирми в малкия и среден бизнес, възползвайки се от сегашните неблагоприятни

икономически условия в страната ни, огромната безработица и тежкото материално

състояние на голям процент от българите, не отдават значимото на собствените си

работници и служители. Едва когато бизнесът им претърпи провал, те започват да

анализират причините, които твърде често се крият в неправилния подход и негативното

отношение към човешките ресурси.

Nikolova, Neli. Human resources as a strategic factor in business. – In: Journal "Management and

Sustainable Development: Society, Man, Nature, Sofia: University of Forestry, Yundola, 1-2.2002,

pp. 48-52. ISSN 1311-4506.

At present the wealth of a company is not only its money, but also its employees‟ knowledge.

Following the maxim “The right man in the right position” the efficient managers of small and

medium-sized companies invest in working teams built up of well-qualified and experienced

specialists, heralds of new, progressive business ideas and innovative activity.

The paper aims at revealing the new role of the human resources as a strategic factor for effective

development of present-day business. Up to the 1990s people were taken for granted by the heads

of the Bulgarian organizations. There weren‟t clear management strategies about their selection,

detention, improving their qualification, motivating and planning their professional careers.

Nowadays, taking advantage of the unfavorable economic conditions in our country, the enormous

unemployment and the straitened circumstances in which a large number of Bulgarians live, many

present-day business people and managers of small or medium-sized companies do not attach the

due importance to their employees. Only when fails business they start analyzing the causes which

often lie at the back of the wrong approach and the negative attitude to the human resources.
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Г 7.4. Николова, Нели. Възрастта на човешките ресурси – показател за

конкурентноспособност и промени. - В: Сборник доклади от Международна научна

конференция УНИТЕХ'
04

, Габрово: Технически университет, 8-19 ноември 2004, том III,

с.269-273. ISBN 954-683-305-3.

Въпросът за възрастта на работещите хора предизвиква интереса както на мениджърите и

работодателите, така и на цялото общество. В настоящия доклад са изнесени и анализирани

данни, характеризиращи възрастта на трудовия потенциал на нацията (в частност на

човешките ресуси в Габровска област). Използваните от статистиката показатели дават

възможност да се осмислят негативните процеси в областта на демографията и трудовата

заетост и очертаят пътищата (тенденциите) към по-добро развитие.

Nikolova, Neli. The age of human resources as an indicator of the competition and changes. - In:

Proceedings of the International Scientific Conference UNITECH'04, Gabrovo: Technical

University, November 8-19, 2004, Volume III, pp.269-273. ISBN 954-683-305-3.

The age of the people is a matter of interest us to managers and the employers, so all the society.

This report provides and analysed data characterising the age of the nation's employment potential

(in particular human resources in Gabrovo region). The indicators used by the statistics make it

possible to understand the negative processes in the field of demography and employment and


[…]


Sozopol, pp.430-439. ISSN 1310-3946, ISSN 1314-6327.

The subject of research and analysis in this paper is emotional intelligence (EQ) and its impact on

motivation and employability of human resources in today‟s organizations. The aim of this study is

to diagnose the treat intelligence in a new perspective by asking questions related to emotions seen

as key factor for the individual‟s adequate participation in the life of the organization.
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Г 7.18. Николова, Нели. Времето – ключов ресурс на ефективния мениджър. – В: Списание

на Техническия университет - София, клон Пловдив, България, „Фундаментални науки и

приложения“, Международна конференция по инженерство, технологии и системи

TECHSYS 2015, том 21, книга 2, с. 265-271. ISSN 1310-8271.

В статията се разглежда целенасоченото използване на подходи и инструменти, които

помагат на мениджърите да работят и организират своите екипи, така че оптимално и

рационално да използват ресурса «време» в трудовото си ежедневие. Формулирането на

точни приоритети и тяхното правилно ранжиране във времето определя качеството на

трудовия живот във всяка организация. Направеният анализ въз основа на получените

резултати дава ценна информация за проблемните зони, нуждаещи се от оптимизиране в

работата на съвременния мениджър.

Nikolova, Neli. The time - a key resource for the effective manager.: Journal of the Technical

University – Sofia, Plovdiv branch, Bulgaria,“Fundamental Sciences and Applications”,

International Conference on Engineering, Technologies and Systems TECHSYS 2015, Vol. 21,

Book 2, р. 265-271. ISSN 1310-8271.

The article examines the targeted use of approaches and tools that help managers work and

organize their teams, so that they can use the resource "time" in an optimal and rational way. The

formulation of specific priorities and their proper ranking in time determines the quality of working

life in each organization. The analysis based on the obtained results gives valuable information on

problem areas in need of optimizing the work of the modern manager.

Г 7.19. Николова, Нели. Ефективна мотивация чрез лидерство в организацията. – В:

Електронно научно списание “Авангардни научни инструменти в управлението“, София:

УНСС, 2016, том 1(12), с. 200-207. ISSN 1314-0582.

Въз основа на проведено изследване в български МСП са идентифицирани фактори,

които влияят върху мотивацията на човешките ресурси. Ключов фактор за успеха се оказва

способността за развитие на лидери и лидерски умения на всички нива в организационната

структура. Предложени са креативни управленски подходи за ефективно мотивиране на

работещите с цел повишаване на тяхната трудова активност при постигане на желаните

организационни цели.

Nikolova, Neli. Effective motivation through leadership in the organization. - In:, Electronic

scientific journal "Avantgarde scientific tools in management", Sofia: UNWE, 2016, Volume 1

(12), pp. 200-207. ISSN 1314-0582.

Based on a study in Bulgarian SMEs are identified factors that influence the motivation of human

resources. A key success factor is the ability to provide leadership development and leadership

skills at all levels of the organizational structure. Creative management approaches proposed to

effectively motivate employees to improve their labor activity in achieving the desired

organizational goals.

Г 7.20. Николова, Нели. За ролята на човешкия фактор в управлението и необходимостта от

преодоляване на кризата в етично-ценностната му система. - В: Сборник доклади от

Международна научна конференция УНИТЕХ'
19

, Габрово: Технически университет, 15-16

ноември 2019, том III, с. 55-60. ISSN 1313-230X.

12

Динамично променящите се промени изискват формиране на нов тип управленски

отношения и управленска комуникация, основана на споделени ценности между

ръководството и персонала. Развитието на личния потенциал и обединяването на членовете

на организацията на относително устойчива морално-ценностна основа води до

хармонизиране на индивидуалните и общите интереси.

Nikolova, Neli. About the role of the human factor in the management and the need to overcome

the crisis in its ethical-value system. - In: Proceedings of the International Scientific Conference

UNITECH'19, Gabrovo: Technical University, 15-16 November 2019, Volume III, pp. 55-60. ISSN

1313-230X.

The dynamically changing changes require the formation of a new type of management relations

and management communication based on shared values between management and staff. The

development of personal potential and the unification of members of the organization on a

relatively sustainable moral-value basis leads to harmonization of individual and common interests.

Г 7.21. Николова, Нели. Реинженеринг на бизнес процесите в дигиталната ера на Индустрия

4.0. - В: Сборник доклади от Международна научна конференция УНИТЕХ'
19

, Габрово:

Технически университет, 15-16 ноември, том III, с.84-88. ISSN 1313-230X.

Докладът разглежда ролята на информационните технологии, дигиталната обратна връзка,

трансформацията на професиите и способността за ефективно провеждане на реинженеринг

на бизнес процесите в резултат на масовото навлизане на Индустрия 4.0.

Nikolova, Neli. Reengineering of business processes in the digital age of Industry 4.0. - In:

Proceedings of the International Scientific Conference UNITECH'19, Gabrovo: Technical

University, November 15-16, Volume III, pp.84-88. ISSN 1313-230X.

The report examines the role of information technology, digital feedback, the transformation of

professions and the ability to conduct effective business process reengineering as a result of the

massive entry of Industry 4.0.

Г 7.22. Николова, Нели. Личността като бранд на съвремения пазар. - В: Академично

списание:”Управление и образование”, Международна научна конференция „Образование,

наука, икономика и технологии”, Бургас, 20-21 юни 2019, кн.2, том 15, с.233-238. ISSN

13126121.

Статията разглежда иновативните форми на индивидуално представяне. Успешното

управление на личностната марка отваря ключови функции и нови кариерни пътища с

определен фокус и цел. Очертани са основните елементи и стъпки за идентифициране на

личността и нейните качества чрез портфолиото като иновативен инструмент, който

осигурява конкурентни предимства на съвременния пазар.

Nikolova, Neli. Рersonality as a brand on the modern market. - In: Academic Journal:

"Management and Education", International Scientific Conference "Education, Science, Economics

and Technology", Burgas, June 20-21, 2019, Book 2, Volume 15, pp.233-238. ISSN 13126121.

The article examines innovative forms of individual performance. Successful management of the

personality brand opens up key features and new career paths with a certain focus and goal. The

main elements and steps for identifying a person and its qualities through the portfolio as an

innovative tool providing competitive advantages in the modern market are outlined.
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Г 7.23. Николова, Нели. Конфликтът между поколенията в съвременната организация. – В:

Сборник с доклади от Международна научна конференция „Конфликтът и неговото

разрешаване - юридически, исторически, икономически и психологически аспекти”,

Великотърновски университет „Св. Св. Кирил и Методий, 29 ноември 2019, Велико

Търново: Фабер, 2020, с.241-251. ISBN 978-619-00-1165-1.

Настоящият доклад разглежда разширяващата се пропаст между поколенията в

съвременната организация, сблъсъка между тях за постигане на баланс, поколенческите

различия и виждания относно кариерно и организационно развитие. Освен анализа на

причините, пораждащи конфликт между поколенията, са предложени подходи за

ефективното им управление и осигуряване на приемственост чрез откриване на пресечната

точка между тях.

Nikolova, Neli. Intergenerational conflict in modern organization. – In: Proceedings of the

International Scientific Conference "Conflict and its resolution - legal, historical, economic and

psychological aspects", University of Veliko Tarnovo "St. St. Cyril and Methodius, November 29,

2019, Veliko Tarnovo: Faber, 2020, pp.241-251. ISBN 978-619-00-1165-1.

This report examines the widening gap between generations in the modern organisation, the clash

between them to achieve balance, the generational differences and views on career and

organisational development. In addition to analysing the causes of intergenerational conflict,

approaches are proposed to effectively manage and ensure continuity by identifying the intersection

between them.

Г 9.1. Николова, Нели. Трансформиращ модел за организационно развитие чрез

усъвършенстване на междуличностните отношения. – В: Списание „ Бизнес посоки“, Бургас:

БСУ, бр.2, 2018, с. 55-83. ISSN 1312-6016 (print), ISSN 2367-9277 (online).

В настоящото проучване се изследват междуличностните отношения в организации,

работещи в частния сектор. След обработката на информацията от интервюта беше доказано,

че ефективните междуличностни отношения в организацията и изграждането на

интелигентна вътрешна комуникация допринасят за цялостното организационно развитие.

Анализират се практически методи и се предлага алгоритъм за разработване на

трансформационен модел, който да ги подобри в обмена на информация за по -добро

организационно развитие.

Nikolova, Neli. Transforming model for organizational development by improving interaction

relations. - In: Bulgarian journal of business research, Burgas Free University, issue 2, 2018, pp.

55-83. ISSN 1312-6016 (print), ISSN 2367-9277 (online).

The present study has examined interpersonal relationships in organizations working in the

private sector. After processing the information from interviews, it was proved that the effective

interpersonal relations in the organization and the construction of intelligent internal

communication contribute to the overall organizational development. Practical methods are

analyzed and an algorithm is proposed to develop a transformation model to improve them in the

exchange of information for better organizational development.