REVIEW

By Prof. Galina Georgieva Kurteva, PhD. Bourgas Free University, High Education Area

“Social, Economic and Legal Sciences”, Professional Field 3.7. Administration and

Management, Scientific Specialty Social Management

of the materials submitted for participation in the competition for the academic position of

Associate Professor in the field of higher education 3. Social, economic and legal sciences,

professional field 3.7 Administration and management, specialty "Management and development

of organization and human resources".

Reason for preparing the review: I participate in the scientific jury of the competition according to

the Order № 3-01-379/24.09.2021 of the Rector of the Technical University - Gabrovo. By Order No.

3-01-387/28.09.2021 of the Rector of the Technical University of Gabrovo I am appointed as a

reviewer for the evaluation of the candidate in the competition.

In the competition for Associate Professor, announced in the State Gazette, no. 50/15.06.2021 and on

the website of TU-Gabrovo for the needs of the Department of Management at the Faculty of

Business, as a candidate participated chief assistant. Dr. Eng Nelly Ivanova Nikolova

1. Brief biographical details of the candidate

The candidate Nelly Ivanova Nikolova was born in 1971. She holds a Bachelor's degree in Commerce

and Marketing from the Technical University of Gabrovo. She is studying in two master's degree

programs at Technical University - Gabrovo. She holds a Master's degree in Textile and Clothing

Engineering and Technology with a qualification in Mechanical Engineering. Nelly Nikolova also

holds a Master's degree in Industrial Enterprise Management. In 2014 she obtained a doctorate degree

in Economics and Management (Industry) in the professional field of Administration and Management

at the Faculty of Economics, at The University of Veliko Tarnovo . Since 1999 she has

successively held the positions of assistant, senior assistant, chief assistant in the Department of

Management of the Faculty of Economics of the Technical University - Gabrovo. She speaks English

and Russian. Member of the Union of Scientists in Bulgaria.

2. General description of the submitted materials

The submitted materials confirm the full compliance of the candidacy of chief assistant Dr. Eng.

Nelly Ivanova Nikolova the terms of Article 54(1) of the Regulations for the Acquisition of Scientific

Degrees and Academic Positions at the Technical University - Gabrovo:

 She has obtained the educational and scientific degree Doctor (2014).

 She has held the academic position of " chief assistant " for at least two years (since 2016).

 For at least two years she has taught courses in the field of the announced competition with an

annual workload of not less than 180 hours (in the period 2016-2021, Dr. Nelly Nikolova

taught courses in Entrepreneurship and Entrepreneurial Behaviour, Fundamentals of

Management, Human Resource Management, Strategic Management, Project Management,

Fundamentals of Project Management, etc., with an annual workload many times exceeding

the required annual minimum of 180 hours).

 Member of a research team at the Technical University of Gabrovo (Chief Asst. Dr. Nelly

Nikolova has participated as a contractor in 12 research projects and has been a leader of two).

 She has proven achievements in the field of the announced competition (motivational model

implemented in the practice of a specific organization).

 She has presented a monographic work and publications in specialized scientific journals,

which do not repeat those submitted for the acquisition of the educational and scientific degree

"PhD" ( at minimum requirements 15 publications, of which at least 4 independent and 1 with

IF (WoS) or with SJR (Scopus), the candidate presents 26 independent publications and 2 with

SJR (Scopus).

 All research presented in the candidate's publications is in the field of the competition.

 She has published textbooks and teaching aids (at the minimum requirements 1 textbook and 1

teaching aid in TU - Gabrovo, the candidate presents 3 textbooks, 2 teaching aids).

 There is no information about plagiarism in her scientific works (declaration signed by the

candidate under Art. 44 (9), Art. 57 (1, item 17) and Art. 66, par. 1, item 19 of the Regulations

for the Acquisition of Scientific Degrees and Academic Positions at the Technical University -

Gabrovo) .

 In terms of the normative criteria and indicators for the evaluation of teaching and research

work, the candidate significantly exceeds the minimum requirements for the position of

Associate Professor at the Technical University of Gabrovo.

With regard to the minimum national requirements of the Law for the Development of Academic Staff

in the Republic of Bulgaria (Art. 2b) and the Regulations for its application (Art. 1a, para. 1) for

holding the position of "Associate Professor", the candidate Chief Asst. Dr. Nelly Ivanova Nikolova

fully meets the requirements - she has defended her dissertation for the award of the educational and

scientific degree "Doctor" (2014); she has published a monograph with different content than the

subject of her dissertation (2019), she has submitted a list of publications that do not repeat those

submitted for the acquisition of the PhD degree and for the academic position of " Chief Asst". The

total number of points (665p) of the candidate exceeds the minimum national requirements for

indicators of group A, C, D, E (400p) for holding the academic position of "Associate Professor".

3. Reflection of the candidate's scientific publications in the scientific community (known

citations)

On the basis of the presented reference of citations, it is evident that the publications of Dr. Nelly

Nikolova have been cited 13 times, with the required minimum, according to the conditions of the

Technical University of Gabrovo five. This is indicative of the positive acceptance of the candidate's

scientific developments and the results and conclusions of her scientific research presented in them.

4. Overview of the content and results of the submitted publications

From the presented scientific works it is established that the research activity of the candidate is

focused on the problems of entrepreneurship, sustainable organizational development and strategic

management of human resources. I agree with the author on the systematization of her publications

into three thematic areas: (1) Management and Entrepreneurial Organizational Development; (2)

Human Resource Management; and (3) Educational Technology and Training. Dr. Nelly Nikolova

demonstrated good knowledge and skills in interpreting theoretical and analytical statements in the

areas under study, as well as in providing a well-reasoned defense of her ideas and proposals.

A central place in the scientific production of chief assistant Dr. Nelly Nikolova has her monographic

work "Entrepreneurship and Sustainable Organizational Development - Managerial Theoretical and

Applied Aspects", published in 2019. It is an in-depth study of sustainable organizational development

of business in the new realities, presented with original author's interpretation and results of own

research and generalizations. It originally combines the most important and up-to-date elements of

scientific knowledge in the field of entrepreneurship and sustainable organizational development. The

information gathered and processed by the author from literature sources, as well as from her studies

in real functioning organizations, confirms the thesis that modern management recognizes the need for

a change in organizational culture and the development of managers - from the best specialists with

relevant expertise - to specialists with a focus on the development of people and teams. A significant

contribution of the author is the proposed model for improving the main intangible asset of the modern

organization - human resources. The author's model is a successful modification of Mickiewicz-

Groshev's Balanced Motivation System. In the author's proposed modified version one can find

intersections between constructive entrepreneurial ideas, theoretical concepts and model exemplars for

achieving higher efficiency of internal factors leading to the desired adaptation or transformation of

the organization in relation to its external environment. Parts of the monograph by prof. asc. Dr. Neli

Nikolova are included in the courses she teaches. This is a testimonial to her ability to transfer

scientific knowledge and research results into teaching materials.

Dr. Nelly Nikolova's study "Transformational Model for Organizational Development through

Improvement of Interpersonal Relations" deserves high praise. The main focus of the study is again

on the problems related to human resource management, and the author's goal is to develop a

transformative social-adaptive model for improving interpersonal relations in order to improve

organizational development.In order to realize this goal, the author successfully applied a variety of

tools - surveys, in-depth interviews with line and top managers, observations, empirical, identification

and comparative methods of primary information processing. The application of the proposed model

in practice will definitely allow to build new integrated forms of labor activity, stimulate the

application of managerial innovation mechanisms, approaches and procedures for building human and

organizational capacity to achieve sustainable development of small and medium enterprises in

modern technological and socio-economic conditions.

The articles and papers of the candidate for the competition are in the two thematic areas (1)

Management and Entrepreneurial Organizational Development; (2) Human Resource Management.

Through them, the author has successfully promoted and informed the scientific community about the

results of her studies and research in both thematic areas. The articles and reports are also appreciated

as a continuation, deepening and specification of important aspects in the scope of the announced

competition. They present Dr. N. Nikolova as a good researcher who successfully develops topical

issues related to human resource management and organizational development in scientific and

applied terms.

In the scientific production of dr. eng. N. Nikolova is also distinguished by her published textbooks

and teaching aids. In terms of content, they present key concepts, ideas and tools in the relevant areas

of knowledge (fundamentals of management, strategic management, human resource management) in

an accessible yet professional style.

5. General description of the applicant's activities

5.1. Teaching and pedagogical activity (work with undergraduate and postgraduate students)

The teaching experience of the principal asst. Dr. Eng. Nelly Nikolova at the Technical University of

Gabrovo is 21 years. According to the attached reference on the teaching workload for the last five

years, she has completed more than 4700 hours (total workload). Chief asst. Dr. Eng. Nelly Nikolova

teaches classes (lectures and seminars) to Master and Bachelor students in many disciplines related to

the subject of the competition - "Fundamentals of Management", "Human Resource Management",

"Fundamentals in Project Management", "Project Management", "Entrepreneurship and

Entrepreneurial Behaviour", "Strategic Management", "Human Resource Development Strategies",

"Corporate Culture", "Insurance and Assurance", "Risk and Insurance", "Investment Risk and

Insurance", "Financial Markets and Intermediaries". Despite the significant number of disciplines, they

are interrelated. It is necessary to emphasize the contribution of chief assistant Dr. Neli Nikolova in

the development of curricula for training in the Bachelor's and Master's programs of the University, as

well as in the compilation of two curricula for the specialties "Entrepreneurship and Management" and

"Human Resources Management" at the Center for Postgraduate Studies at the Technical University -

Gabrovo.

5.2. Scientific and applied activities

The candidate Dr. Neli Ivanova Nikolova participated in the competition with 27 publications,

including: one monograph; one study; 6 articles, 19 reports. All papers were presented at international

forums. Two of the publications are in English, in publications refereed and indexed in world-known

databases of scientific information. Neli Nikolova is the author of three textbooks, two of which are

independent and two textbooks. The presented publications represent a mature candidate for associate

professor, with independent scientific and teaching production (except for her co-authorship in one

textbook). This is evidence that Dr. Nelly Nikolova is a well-rounded researcher, scientist and teacher,

able to work in a team and at the same time find the right form for independent expression.

Chief asst. Dr. Neli Nikolova has 27 participations in national and international conferences held in

the country and abroad, through which she has popularized her scientific studies and research.

As an expert, Chief asst. Dr. Neli Nikolova has participated in 12 scientific research and educational

projects, with final principals international or national institutions, funded with national or European

funds. The report of the University Center for Scientific Research and Technology (UCRST) at TU-

Gabrovo certifies her participation in 12 research projects with internal university funding, two of

which she was the leader. The subject matter of the projects corresponds to the scientific interests of

Dr. Neli Nikolova's research interests, and the materials published on some of them are proof of her

good research abilities and teamwork skills.

5.3. Extramural activities

Chief asst. Dr. Nelly Nikolova has developed a tool to stimulate change and dynamic balance in the

organization and has approbated it in "Alfrida Peev" Ltd - Gabrovo and according to the feedback of

the management of the company, the implemented motivational model contributes to building a

positive working atmosphere and effective interpersonal relationships, transforming the organizational

behavior of qualified specialists into innovative.

6. Contributions (scientific, applied, applied).

I accept the stated by the candidate for the competition for associate professor Dr Nelly Ivanova

Nikolova claims for contributions. They are formulated correctly and synthesized, and reflect the

results and achievements of her scientific and applied research. The following contributions of

scientific theoretical and methodological nature are worthy of distinction: the enrichment of theoretical

formulations of organizational development based on defined problems and strategic goals in the

process of restructuring and technological change; the complementation of procedural and substantive

motivational theories in human resource management with an algorithm for the development of a

transformative social-adaptive model for more effective interpersonal relationships; the determination

of the motivational profile of the staff by means of an appropriate diagnostic toolkit and a complex

assessment of the motivational environment in the studied enterprises in the Mechanical Engineering

sector; the development of a methodology for the formation of a new motivational model for the

management of creative staff in order to establish the level of their motivation to achieve smart

organizational growth.

As scientific and applied contributions are distinguished the approbation of the developed motivational

model for attraction, development and retention of talented human resources; the adaptation of the

application of the model in specific organizations; the modification of methods for the study of the

role of the human factor in management and communication in the organization; the study of the

relation "labor motivation - organizational development".

The publications of Dr. Nelly Nikolova's research papers also contain a number of ideas and proposals

of an applied nature: the proposed diagnosis of the company environment for the implementation of

reengineering; the proposed algorithm for the application of the transformational business model for

the management of human, innovation and organizational capacity in enterprises based on Industry

4.0; the implemented technological change and management of transformed business processes

through the building of communication teams and the implementation of flexible organizational

structures for rapid and optimal adaptation; the implemented balanced motivational model in the

human resources management of Alfrida Peev Ltd. Gabrovo.

7. Evaluation of the personal contribution of the candidate.

I highly value the personal contribution of Dr. Eng. Nelly Nikolova in the scientific production

presented in the competition. The developments are the work of independent research of the candidate.

She is the sole author of the monograph, study, articles and reports included in the list of publications

for the competition. I find no undue borrowing of other people's ideas.

8. Critical comments and recommendations

I have no significant critical remarks to the chief asst. Dr. Eng. Nelly Ivanova Nikolova regarding her

production presented in the competition for associate professor.

To the activity (teaching and scientific) of Dr. Eng. Neli Ivanova Nikolova the following

recommendations can be made:

- I recommend the development of textbooks and teaching aids in all academic disciplines in which

Dr. Eng. Nelly Ivanova NikolovaI to study. This would facilitate and increase the quality of her

teaching activities.

- In her future scientific and applied activity it is good for the candidate to continue to seek

opportunities for adapting modern concepts and practices in the field of human resource management

and organizational improvement in the practice of Bulgarian enterprises.

- It would be good for chief asst. Dr. Eng. Nelly Ivanova Nikolova to maintain the level of her

research activity in the future and to expand her publication activity in prestigious foreign journals

with impact factor, which would definitely provide her with greater recognition and popularity in the

scientific space. As a prerequisite for achieving this, I consider her involvement in larger-scale

international and national empirical research that would broaden the territory and deepen her further

scientific explorations.

9. Personal impressions

I know Dr. Nelly Nikolova from her participation in various scientific forums. I accept her as a person

with professional modesty and scientific dignity.

10. Conclusion

Candidate chief asst. Dr. Eng. Nelly Ivanova Nikolova satisfies the mandatory legal requirements for

holding the academic position of Associate Professor. Dr. Eng. Nelly Ivanova Nikolova satisfies, and

even exceeds the basic and additional scientific-metric requirements of the Technical University -

Gabrovo for the position of "Associate Professor". Her scientific publications are of a high scientific

level, correspond to and are relevant to the profile of the competition. The contributions of the chief

asst. Dr. Eng. Nelly Ivanova Nikolova enrich conceptually and methodologically the economic

science, business and management practice.

On the basis of these conclusions, as a reviewer, I propose Dr. Eng. Nelly Ivanova Nikolova to be

elected for Associate Professor in the field of higher education 3. Social, Economic and Legal

Sciences, professional field 3.7 Administration and Management, specialty $Management and

Development of Organization and Human Resources”.

20.10.2021 Reviewer: /signature/

/Prof. Galina Kurteva, PhD/